
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
282 del 03/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER "INTERVENTO URGENTE DI 
MANUTENZIONE TRATTO DI RETE DI ADDUZIONE DALL'IMPIANTO SAN 
LEONARDO IN C/DA SCASSALE" CIG - Z192097E76.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
- a seguito di diverse segnalazioni di perdita idrica effettuata dai cittadini residenti nella zona di via 
Gen. Cadorna e via Canova, in data 20/10/2017 è stato effettuato un sopralluogo dai dipendenti 
comunali  Geom. Giovanni Schininà e dall'assistente Carmelo Cataudella,  i  quali  rilevavano due 
copiose  perdite  dalla  condotta  di  adduzione  della  tubazione  in  acciaio  del  Dn 400 proveniente 
dall'Impianto  di  sollevamento  acqua San Leonardo in  prossimità  dell'incrocio  tra  le  due  strade 
succitate;
-  veniva attivata prontamente la procedura per l'esecuzione in somma urgenza dei lavori  per la 
sostituzione del tratto di condotta idrica, considerato che il sussistere di tale perdita poteva causare 
un  dissesto  nel  versante  del  costone  interessato  oltre  al  calo  di  apporto  della  fornitura  idrica 
cittadina, tenuto conto che la condotta oggetto dell'intervento manutentivo approvvigiona circa il 
75% del fabbisogno idrico urbano;
- data l'urgenza, al fine di poter ripristinare la funzionalità del tratto di condotta di adduzione del 
DN  400  in  acciaio  interessato  dalle  perdite  in  c/da  Scassale  e  risolvere  definitamente  la 
problematica con l'eliminazione dei disagi conseguenti, si interpellava l'Impresa GHEA S.r.l. con 
sede in Zona Ind.le I Fase, che a seguito di sopralluogo si rendeva immediatamente disponibile ad 
eseguire i lavori disponendo di idonee attrezzature e di personale qualificato per interventi su fronti 
rocciosi;
- la ditta GHEA S.r.l., valutato i lavori da effettuare, offriva un ribasso pari al 10% sulla base dei 
prezzi elementari del prezziario regionale sull'importo presunto dei lavori di circa € 20.000,00 Iva 
compresa, per cui a seguito di autorizzazione della procedura di somma urgenza del 20/10/2017, si 
è proceduto all'affidamento e consegna dei lavori ai sensi dell'art. 173 del D.p.r. 207/10 e dell'art. 
163  del  D.Lgs.  n.  50/16,  rientrando,  l'affidamento  anche,  nella  fattispecie  prevista  dall’art.  36 
comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/16;

Pagina 1/2



-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  32 del  06.07.2017 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2017-2019 ed il Bilancio di previsione 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;
Considerato:

l'estrema urgenza di intervenire, al fine di evitare l'interruzione del servizio idrico con gravi disagi 
per l'utenza oltre che per evitare danni certi all'Ente per richieste risarcimento danni da infiltrazioni 
e per la  pubblica o privata  incolumità,  sono stati  eseguiti  i  lavori in somma urgenza,  dalla cui 
rendicontazione  contabile  è  risultato  un  importo  di  €  16.186,00  oltre  IVA per  complessivi  €. 
19.746,92;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di C.C. n. 19 del 24/03/17.

DETERMINA 

1. Autorizzare,  ai  sensi  dell'art.  173 del  D.p.r.  207/10 e  dell'art.  163 del  D.Lgs.  n.  50/16, 
rientrando  anche,  nella  fattispecie  prevista  dall’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  Decreto 
Legislativo n. 50/16,  l'intervento in somma urgenza dei lavori di "Manutenzione tratto di 
rete di adduzione dall'Impianto San Leonardo in C/da Scassale" affidati alla Ditta GHEA 
S.r.l. con sede a Ragusa in Zona Ind.le I Fase, per l'importo complessivo di € 19.746,92 Iva 
compresa al netto del ribasso offerto pari al 10%; 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 19.746,92 al Cap 1771 (09041030209004) scadenza 
31/12/2017;

3. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00; 

4. di  pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  nell'apposita  sezione  del  sito 
denominato “Amministrazione Trasparente”.

Allegati:
Autorizzazione intervento in Somma Urgenza del 20/10/2017 

Ragusa,  03/11/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

